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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu a doposud málo řešenému tématu nákupu

podvržených materiálů. První, teoretická část, je úvodem do problematiky podvržených

materiálů a zároveň poskytuje základní informace v oblasti řízení rizik a logistických

pojmů. V druhé, analyticko-empirické části, jsou nejdříve analyzovány současné

dodavatelské vztahy organizace a následně posuzována rizika výskytu podvržených

materiálů, která mohou v dodavatelském řetězci nastat. Ve třetí, aplikační části, jsou pomocí

multikriteriální analýzy vybráni dodavatelé, kteří v současnosti znamenají největší riziko

v oblasti možného dodání podvržených materiálů s ohledem na kritičnost dodávaných

položek. Na závěr je vypracována metodika poskytující návod na preventivní opatření před

nákupem podvrženého materiálu.

Klíčová slova: nákup, prevence, podvržený materiál, řízení rizik, vícekriteriální analýza.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a very current and so far little analyzed problem of purchasing

fraudulent materials. The first theoretical part is an introduction to the issue of fraudulent

materials and also provides basic information in the field of risk management and logistics

concepts. In the second analytical-empirical part, the current supplier relationships of the

organization are analyzed first and then the risks of the occurrence of fraudulent materials

that may occur in the supply chain are assessed. In the third part of the application, the

suppliers who currently represent the greatest risk in the area of possible delivery of

fraudulent materials with regard to the criticality of the delivered items are selected using

multi-criteria analysis. Finally, amethodology is developed to provide guidance on

preventive measures to be used before purchasing fraudulent material.

Keywords: Purchasing, Prevention, Fraudulent Material, Risk Management, Multi-criteria

Analysis.

Touto cestou bych chtěla především poděkovat Ing. Romaně Heinzové, Ph.D. za odborné

vedení, velmi vstřícný přístup a cenné rady a připomínky při zpracování diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat i zaměstnancům Aircraft Industries, kteří mi poskytli podnětné

připomínky a nezbytné informace pro mou práci. V neposlední řadě moje velké poděkování

patří taky mé rodině a blízkým přátelům za podporu a trpělivost během celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY ............................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 LOGISTIKA A NÁKUP ......................................................................................... 12

1.1 LOGISTIKA ........................................................................................................... 12

1.2 NÁKUP ................................................................................................................. 13

1.2.1 Role nákupu v podniku ............................................................................... 13

1.2.2 Nakupovaný materiál ................................................................................... 14

2 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 19

2.1 RIZIKO, NEJISTOTA A NEURČITOST ...................................................................... 19

2.2 VZTAHY PŘI ŘÍZENÍ RIZIK ..................................................................................... 19

2.3 ŘÍZENÍ RIZIK PODLE NORMY ISO 31000:2018 ...................................................... 21

2.3.1 Komunikace a konzultace ........................................................................... 21

2.3.2 Stanovení rozsahu, kontextu a kritérií ......................................................... 22

2.3.3 Posuzování rizik ........................................................................................... 24

2.3.4 Ošetření rizik ................................................................................................ 26

2.3.5 Monitorování a přezkoumávání .................................................................. 27

2.3.6 Zaznamenávání a podávání zpráv ............................................................... 27

3 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PRO OCHRANU PŘED NÁKUPEM

PODVRŽENÉHO MATERIÁLU ........................................................................... 29

3.1 BEZPEČNOST A BEZPEČNOSTNÍ RIZIKO V LETECTVÍ ............................................ 29

3.1.1 Letová způsobilost v civilním letectví ........................................................ 29

3.1.2 EASA – Agentura Evropské unie pro bezpečnost letectví ........................... 30

3.1.3 Metodiky ÚCL v oblasti zajištění prevence výskytu podvržených dílů ..... 31

3.2 PRAVDĚPODOBNOST VÝSKYTU PODVRŽENÉHO MATERIÁLU ................................. 32

3.3 PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ PODLE ČOS 051001 ....................................................... 32

3.3.1 Strategie dodavatele ..................................................................................... 33

3.3.2 Úlohy a odpovědnosti ................................................................................. 34

3.3.3 Kompetence, výcvik a povědomí ................................................................ 35

3.3.4 Opatření nákupu ........................................................................................... 35

3.3.5 Zkoušky a ověřování ................................................................................... 36

3.3.6 Řízení neshodného materiálu ....................................................................... 36

3.3.7 Informování o neshodném materiálu .......................................................... 37

3.3.8 Dodatečné požadavky na výrobce ................................................................ 37

4 DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE.................................................. 38

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 39

5 ANALYTICKO-EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................... 40

5.1 POPIS PODNIKU ..................................................................................................... 40

5.1.1 Historie společnosti ...................................................................................... 40

5.1.2 Letoun L 410 ............................................................................................... 41

5.1.3 Organizační upořádání organizace ............................................................... 42

5.1.4 Nákupní činnost v podniku ......................................................................... 44

5.1.5 Odhalené případy podvržených dílů nebo FO ............................................. 45

5.2 ANALÝZA DODAVATELSKÝCH VZTAHŮ ................................................................ 47

5.2.1 Vymezení rozsahu ........................................................................................ 48

5.2.2 Stanovení kontextu ....................................................................................... 48

5.2.3 Stanovení kritérií .......................................................................................... 51

5.3 POSOUZENÍ RIZIK .................................................................................................. 52

5.3.1 Ishikawa diagram ......................................................................................... 52

5.3.2 „What if“ metoda ......................................................................................... 54

5.3.3 Matice rizik .................................................................................................. 55

6 APLIKAČNÍ ČÁST ................................................................................................. 57

6.1 MULTIKRITERIÁLNÍ ANALÝZA DODAVATELŮ ....................................................... 58

6.1.1 Identifikace dodavatelů ................................................................................ 59

6.1.2 Kritéria pro hodnocení ................................................................................. 59

6.1.3 Bodová hodnotící škála ................................................................................ 61

6.1.4 Saatyho metoda stanovení vah kritérií ......................................................... 62

6.1.5 Výpočet spolehlivosti dodavatele (SD) ........................................................ 63

6.1.6 Zhodnocení výsledků multikriteriální analýzy ............................................. 64

6.2 VÝBĚR PREVENTIVNÍCH OPATŘENÍ ....................................................................... 65

6.2.1 Preventivní opatření u stávajících rizikových dodavatelů........................... 66

6.2.2 Výměna dodavatele, výrobce nebo náhrada nakupované položky .............. 69

6.3 VEDENÍ ZÁZNAMŮ O PRŮBĚHU RIZIKA A JEHO VÝSLEDCÍCH ............................... 70

6.3.1 Plán opatření ................................................................................................. 71

6.3.2 Zpráva o hodnocení rizik ............................................................................ 72

6.4 POPIS ZPŮSOBU KOMUNIKACE O RIZIKU .............................................................. 72

6.5 MONITORING RIZIK A KONTROLA ZAVEDENÝCH OPATŘENÍ ................................. 74

6.6 METODIKY PRO OCHRANU PŘED NÁKUPEM PODVRŽENÉHO MATERIÁLU ............... 75

6.7 VYHODNOCENÍ NAVRŽENÉ METODIKY VE VZTAHU K BEZPEČNOSTI

LOGISTICKÝCH PROCESŮ V PODNIKU ................................................................... 75

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 76

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................... 80

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Kvalita nakupovaných položek pro leteckou výrobu hraje významnou úlohu pro spolehlivost

a bezpečnost výsledného produktu. Materiály dodávané do leteckého průmyslu musí

splňovat přísná kritéria, která tuto bezpečnost zaručují. Existují však okolnosti, které


[…]


řetězci?

Není ostražitost vůči

takovým materiálům,

může být padělaných

více kusů.

Není zavedeno opatření

pro zajištění nahlášení

o výskytu padělaného

materiálu zákazníkovi,

dodavateli materiálu,

vlastníkovi práv

k duševnímu vlastnictví

pravého materiálu

a všem kompetentním

úřadům.

1 3 3

R16
… materiál není pořízen

z autorizovaných zdrojů?

Není zajištěna kvalita

a bezpečnost konečného

produktu.

Cenová výhodnost,

okamžitá nebo

i dlouhodobá

nedostupnost materiálu

na trhu.

2 3 6

R17

… není zdokumentovaný

proces nakupování

zahrnující dostatečné

požadavky na kvalitu?

Nejsou posuzovány

zdroje dodávek, není

jasný rozsah ověření

externích dodavatelů,

hrozí nákup podvržených

materiálů.

Není zavedený proces

nakupování odpovídající

požadavkům pro

dosažení maximální

pravděpodobnosti

dodání pravého

a shodného materiálu.

1 4 4

R18

… není zavedený proces

posuzování zdrojů dodávek

za účelem stanovení

pravděpodobnosti dodání

pravého a shodného

materiálu?

Není transparentní

spolehlivost dodavatelů,

prověření externí

dodavatelé nejsou

evidování (není "seznam

řízených dodavatelů") -

prověřují se opakovaně

nebo vůbec.

Není nastavený proces

řízení dodavatelů.
1 3 3

R19

…dodací termín

požadovaného materiálu

z autorizovaných zdrojů je

delší, než je schopný

akceptovat zákazník?

Nákup

z neautorizovaných

zdrojů zvyšuje riziko

nákupu podvržených

dílů.

Nedostatečné plánování,

není v souladu

dlouhodobé plánování

výroby a nákupu.

2 3 6

Kontrola

R20

… na vstupní kontrole není

zachycený podvržený

materiál?

Podvržený materiál může

být použitý ve výrobním

procesu nebo se

prodejem dostane zpět do

dodavatelského řetězce.

Může být ohrožena

bezpečnost a spolehlivost

konečného produktu.

Nejsou vytvořeny

požadavky na kontrolu

a zkoušky při přijetí

materiálu v rozsahu

odpovídajícímu riziku

výskytu padělaného

materiálu,

pravděpodobnosti jeho

obdržení a kritičnosti

materiálu vzhledem

k bezpečnosti

a provedení produktu

(např. přezkoumání

údajů k produktu,

vizuální kontrola, včetně

prověření správnosti

značení, čárového kódu,

nebo testování

destruktivními nebo

nedestruktivními

zkouškami atd.)

1 4 4

R21
... podezřelý materiál není

izolován?

Může dojít k záměně

s vyhovujícím

materiálem už v podniku

nebo podezřelý materiál

je navrácen zpět

externímu poskytovateli

(ne za účelem provedení

nezbytného ověření

a zkoušení), hrozí

navrácení do

dodavatelského řetězce.

Nejsou jasně známa

pravidla a pracovní

postupy pro nakládání

s podezřelým

materiálem.

1 3 3

R22

... vstupní kontrola nemá

vybavení pro provedení

příslušných zkoušek

podezřelého materiálu

přímo v podniku?

Podezřelý materiál je

odeslán třetí straně na

příslušné zkoušky pro

potvrzení či vyvrácení

podezření. Podezřelý

materiál nezůstane

v izolaci a každý další

transport zvyšuje

možnost záměny,

nezáměrného použití

a navrácení zpět do

dodavatelského řetězce.

Složitá technologie

potřebného zkušebního

zařízení, nutná vyšší

odbornost obsluhy,

ekonomická

neefektivnost.

3 3 9

Výrobce

R23

… výrobce dodávaného

materiálu nepoužívá

nesmazatelné, zakódované

nebo jinak chráněné značení

materiálu, dokumentace

nebo obalu?

Záměna s padělaným

materiálem, snadnější

vniknutí podvržených

materiálů do

dodavatelského řetězce.

Nedostatečné

technologické

zabezpečení materiálu

proti padělání.

2 3 6

R24

… neshodný materiál není

u výrobce zlikvidován nebo

přepracován?

Nezáměrné použití nebo

navrácení nestandardního

materiálu, dokumentace

a obalu do

dodavatelského řetězce.

Záměrné zneužití

pachateli s nekalými

úmysly.

Výrobce nemá zaveden

proces bezpečného

zničení nestandardního

materiálu, dokumentace

a obalu nebo jejich

přepracování.

1 4 4

R25

… dojde k zpronevěře

materiálu u výrobce nebo

neoprávněné výrobě

materiálu v podniku

výrobce?

Dodaný materiál

neprověřený výstupní

kontrolou nemusí

splňovat požadavky na

kvalitu (např. pevnostní)

a pro svoji věrohodnost

nemusí být zachycen na

vstupní kontrole

odběratele.

Výrobní procesy

u výrobce nejsou řízeny

tak, aby zamezily

zpronevěru materiálu

nebo neoprávněnou

výrobu (evidence

materiálu).

2 4 8

R26
... výrobce používá materiál

náchylný k zastarávání?

Nedostupnost původního

materiálu na trhu při

rychlých změnách

použitých materiálů,

znamená větší náchylnost

k padělání hlavně pro

produkty s dlouhou

životností.

Rychle se měnící

technologie, není

alternativa pro daný

sortiment, Není

aktualizace dodávaného

sortimentu, nejsou

plánované změny

materiálu s ohledem na

dostupnost.

3 2 6

R27

… u výrobce dochází

k větším organizačním

změnám?

Větší organizační změny

mohou způsobit

dočasnou nepřehlednost

činností, která nahrává

nekalým úmyslům

zaměstnanců i dalších

zainteresovaných lidí.

Změna vlastníka

organizace, podnik

v úpadku, ekonomické

problémy spojené

s potřebou šetřit

náklady.

2 5 10