Verze formuláře: 2021-05-14-RVLP 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Šárka Olivová
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Bezpečnost logistických systémů
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Prevence nákupu podvrženého materiálu
Autor posudku Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,23)

Cieľ práce je formulovaný v súlade so zásadami diplomovej práce. Metódy riešenia použité
v diplomovej práci považujem za vhodne zvolené.
Kladne hodnotím zaradenie samostatnej kapitoly v rámci teoretickej časti kde študentka
charakterizovala problematiku preventívnych opatrení pre ochranu pred nákupom
podvrhnutého materiálu. Teoretické východiská diplomovej práce tvoria hodnotný základ pre
jej analyticko-empirickú časť.
Študentka v rámci analýzy súčasného stavu vyhodnotila riziká, ktoré môžu nastať
v dodávateľskom reťazci (Ishikawa diagram, What If, matica rizík). Úroveň vypracovania
analýz hodnotím ako veľmi dobrú. Multikriteriálna analýza dodávateľov je vypracovaná na
vysokej úrovni (Saatyho metóda, výpočet spoľahlivosti dodávateľa).
Návrhy formulované študentkou považujem za reálne a úroveň ich vypracovania je vysoká.
Študentka splnila cieľ, ktorý si stanovila v úvode diplomovej práce. Prínos bakalárskej práce
vidím hlavne v jej praktickom využití v podniku Aircraft Industries, a.s.
Diplomovú prácu odporúčam k ústnej obhajobe a hodnotím ju A – výborne.
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Otázky k obhajobě:
1. V tabuľke 3 (str. 45) uvádzate, že počet odhalených prípadov v roku 2020 bol 10, na

str. 47 uvádzate, že to bolo v roku 2021. V ktorom roku došlo k tejto skutočnosti?
Vysvetlite príčinu vzniku nárastu počtu odhalených prípadov oproti sledovaným rokom
(vid údaje uvedené v tabuľke 3).

2. Koľko členov mal expertný tím (prvá zmienka na str. 51.)?

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…